平成29年10月16日

各都県高等学校長 様

栃木県高等学校教育研究会地歴・公民部会長

河原 英明

（栃木県立馬頭高等学校長）

平成29年度関東歴史教育研究協議会栃木大会のご案内

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、平素より当協議会の活動につきまし

てご協力とご支援を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、標記の研究協議会を下記のとおり開催することとなりました。本大会の一層の充実に向

け、１人でも多くの先生方のご参加をいただきたく、校務ご多忙の折とは存じますが、貴職下関係

職員の大会参加につきまして、特段のご高配を賜りますようお願い申し上げます。

なお、本大会は栃木県高等学校教育研究会地歴・公民部会の秋季研究大会を兼ねたもので

あることを申し添えます。

記

１ 日 時 平成29年12月 1日（金） 9:30～１6:30
２ 会 場 栃木県立学悠館高等学校 （ＪＲ両毛線・東武日光線栃木駅下車徒歩5分)

栃木県栃木市沼和田町2-2 0282(20)7073

３ 日 程

9:30～ 受付

9:50～10:05 開会行事

10:05～11:40 研究発表および協議

11:40～12:40 昼食・休憩

（関歴研各都県理事打合せ）

12:40～14:10 記念講演会・質疑応答

14:10～14:20 閉会行事・諸連絡

14:30～16:20 臨地研修(栃木蔵の街見学)

４ 研究発表

① 世界史分野

岩田大輔 教諭（栃木県立佐野高等学校）

「ＳＧＨ活動を生かしたアクティブラーニング」

② 日本史分野

田村 充 教諭（栃木県立那須高等学校）

「文書館史料を活用した授業実践 ～第1回衆院選をテーマに～」

５ 記念講演会

演題 『江戸とつながる川の道－近世下野の水運－』 (仮題)

講師 飯塚 真史 氏
いいつか まさ し

講師紹介

栃木県立博物館主任研究員

２００１年、宇都宮大学大学院教育学研究科社会科教育専修修了

栃木県立黒羽高等学校教諭、栃木県立足利南高等学校教諭を経て、２０１１年より現職。

歴史（近世）担当の学芸員として、交通史、藩政史、戊辰戦争など幅広い分野の講座・展

示を担当。

【主な著書・企画展示図録】

『江戸とつながる川の道－近世下野の水運－』（２０１４年、栃木県立博物館）

『宇都宮藩主戸田氏－その歴史と文芸－』（２０１６年、栃木県立博物館）

『中世宇都宮氏－頼朝・尊氏・秀吉を支えた名族－』（２０１７年、栃木県立博物館）

６ 臨地研修 主な見学先；蔵の街大通り、郷土参考館、巴波川栃木河岸 他 (90分程度)

※出発・解散は、ＪＲ両毛･東武日光線栃木駅となります。

７ その他

① 臨地研修も含め参加費は無料です。

② 参加申込書は、全国歴史教育研究協議会ＨＰ(http://www.zenrekiken.jp/index.html)か
らご入手いただけます。必要事項をご記入（公印不要）の上、下記申し込み先あてにＦＡＸ

またはメールに添付してください。準備の都合上11月1７日（金）を締め切りといたします。

【申込先】 栃木県立馬頭高等学校 (担当；渡部、小髙)

TEL;0287(92)2009 FAX;0287(92)5749 E-mail;bato@tochgi.edu.ed.jp
※会場校への問い合わせはご遠慮ください。上記事務局校あてにお願いいたします。

③ 会場には駐車場がございません。自家用車でお越しの場合は、栃木駅前交番裏駐車

場をご利用ください（約30台、地図参照）。台数に限りがありますので、なるべくお乗り合わ

せか、公共交通機関をご利用下さい。

④ 当日は日程が稠密なため、昼食等で近隣店舗をご利用いただけない場合もあります。

事前に弁当（飲物付き･予価税込1,000円）を手配いたしますので、利用される方は参加申

込書の所定欄へ必ずご記入ください。代金は当日受付時に会場でお支払いください。

会場及び駐車場周辺地図（地図中の太枠部分が駐車場になります）

（訂正）

平成29年度関東歴史教育研究協議会栃木大会 参加申込書

申込日 平成29年 月 日

関歴研栃木大会事務局

栃木県立馬頭高等学校 渡部 光樹 あて
FAX 0287-92-5749

E-mail bato@tochigi-edu.ed.jp

関東歴史教育研究会栃木大会に、以下のとおり参加を申し込みます。

■参加者

所 属 校 名 氏 名 連 絡 先 （電話･FAX番号･メールアドレス等）

■チェック項目

関歴研理事会
□ 参加します □ 参加しません

（各都県事務局のみ）

交通手段 □自家用車（ 台） □公共交通機関

昼 食 □ 注文します □ 注文しません
※飲物付、税込予価1,000円

臨地研修（蔵の街散策） □ 参加します □ 参加しません

■事務局への伝言等

＊ FAXで送信する場合は、送信票等は不要です。
11月1７日（金）までに回答をお願いします。